
Originale 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
 

N.  78    del  27/06/2025 
 
 

OGGETTO : Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 nel rispetto di quanto 
previsto all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di 
prestazione professionale per modifica quadro del dissesto e correlati adeguamenti 
relativo alle opere di difesa idraulica del torrente Lemina al dott. geol. Almo Olmi 
con studio in Torino. - CIG: B5255F4567 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e i relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Esercizi 2025 – 2027 parte finanziaria, con la quale sono state affidate ai Responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, 
attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle 
entrate e l’assunzione degli impegni di spesa. 
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/06/2024 ad oggetto: “Nomina del Responsabili dei servizi 
Comunali” con cui è stata attribuita in capo al Sindaco la Responsabilità dell'area Finanziaria, 
Amministrativa e Polizia Municipale – ed in capo al Funzionario Tecnico arch. Paola Galliana la 
Responsabilità per l’area Edilizia Privata, Urbanistica e Lavori Pubblici; 
 
Visto il Decreto del Segretario Generale dell’autorità di bacino distrettuale del fiume Po n. 28 del 
26/04/2024 con cui è stato approvato l’aggiornamento del piano Stralcio per l’assetto idrogeologico 
del fiume Po; 
 
A seguito della comunicazione degli esiti delle analisi idrauliche sulle modalità di propagazione 
delle piene lungo l’asta del torrente Lemina, commissionato dall'Autorità di Bacino Distrettuale del 



Fiume Po si rende necessario provvedere alla revisione del rilievo delle opere di difesa sul limite di 
progetto fascia B; 
 
Tenuto conto che per carenza di organico presso l’Ufficio Tecnico e per le specifiche competenze 
necessarie per l’espletamento delle prestazioni professionali, si ritiene necessario affidare a soggetti 
esterni all’Amministrazione Comunale l’incarico per la progettazione e la direzione lavori; 
 
Considerato che: 
• Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

•  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

• Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che: 
- il dott. geol.  Almo Olmi con studio in Torino via Millefonti 35 C.F. 

LMOLGS50A15D119U, risulta in grado di fornire una prestazione rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.169,00 oltre 
cassa 4% pari ad Euro 46,76 esente Iva per un totale complessivo pari ad Euro 1.215,76; 



Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

Ritenuto necessario assumere l'impegno di spesa di € 1.169,00 oltre cassa 4% pari ad Euro 46,76 
esente Iva per un totale complessivo pari ad Euro 1.215,76 sul Capitolo 1020/1 denominato 
“Prestazione Professionale per progettazione opere pubbliche” missione 1, programma 6, titolo 1, 
macroaggregato 103 del bilancio per l’anno in corso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 e s.m.i., (e il visto attestante la copertura finanziaria), rilasciato dal 
competente ufficio; 

Accertata la regolarità contributiva del professionista come da comunicazione Epap; 

Visti 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

D E T E R M I N A 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 



1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico in oggetto, al dott. geol.  Almo 
Olmi con studio in Torino via Millefonti 35 C.F. LMOLGS50A15D119U per l’importo di € 
1.169,00 oltre cassa 4% pari ad Euro 46,76 esente Iva per un totale complessivo pari ad Euro 
1.215,76; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.169,00 oltre cassa 4% pari ad Euro 46,76 esente Iva per 
un totale complessivo pari ad Euro 1.215,76 sul Capitolo 1020/1 denominato “Prestazione 
Professionale per progettazione opere pubbliche” missione 1, programma 6, titolo 1, 
macroaggregato 103 del bilancio per l’anno in corso; 

3) di dare atto che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è B5255F4567; 

4) di disporre la nomina del RUP nella persona di arch. Paola Galliana; 

5) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di predisporre la documentazione 
necessaria al completamento dell’analisi  idrogeologica del Torrente Lemina; 

 l’oggetto del contratto è la redazione di prestazione professionale per la  modifica quadro del 
dissesto e correlati adeguamenti relativo alle opere di difesa idraulica del torrente Lemina ; 

 il contratto verrà stipulato con sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 
da parte dell’affidatario; 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione; 

6)  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2025; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 



7)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8)  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento del Comune di 
Cercenasco, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

9)  di incaricare l'Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma sopra indicata a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica, debitamente vistata dall'Ufficio Tecnico Comunale, a 
certificazione della regolare esecuzione del lavoro affidato. 

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11)  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12)  di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Galliana arch. Paola 

 
 


